
/ �Radę ECS, na mocy Statutu ECS, powołuje prezydent Gdańska w uzgodnieniu z pozostałymi założycielami 
instytucji

/ �W skład gremium wchodzi: pięciu przedstawicieli miasta Gdańska, czterech – ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego, dwóch – Samorządu Województwa Pomorskiego, dwóch – NSZZ „Solidarność”, jeden – Fundacji Centrum 
Solidarności, jeden – Lecha Wałęsy oraz osoba przewodnicząca Kolegium Historyczno-Programowemu ECS

/ �Kompetencją Rady ECS jest: zatwierdzanie planu strategicznego działania ECS i składanie wniosków do niego, 
ocena realizacji celów stawianych instytucji przez statut, raz do roku podsumowywanie działalności ECS 
oraz odbieranie sprawozdania dotyczącego działalności muzealnej, edukacyjnej, naukowej i kulturalnej 
wraz z planem finansowym. Rada zatwierdza także wydatki ECS 
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Piotr Adamowicz

/ Gdańsk
/ działacz opozycji demokratycznej w PRL, dziennikarz, poseł
/ w Radzie ECS reprezentuje prezydenta Gdańska

Od 1979 związany z Ruchem Młodej Polski. Pracownik Komisji Krajowej „Solidarności” 
w Gdańsku. W stanie wojennym internowany w Zakładzie Karnym w Iławie i w Kwi-
dzynie, po odzyskaniu wolności współpracownik podziemnej Solidarności, kolporter 
niezależnych wydawnictw. 
Niegdyś gdański korespondent Agence France Presse, „Życia Warszawy” i „Rzeczpospolitej”.
Współpracował też z agencjami Reuters, DPA, ANSA, telewizją NBC oraz „Gazetą Gdań-
ską”. Współautor z Andrzejem Drzycimskim i Adamem Kinaszewskim książki „Gdańsk 
według Wałęsy” (2008). Współautor autobiografii „Danuta Wałęsa. Marzenia i tajem-
nice” (2011). Uczestnik projektu badawczego Instytutu Studiów Politycznych Polskiej 
Akademii Nauk „Solidarność – struktury organizacyjne i ruch społeczny 1980–1989”. 
Dwukrotnie wybrany na posła, przewodniczący sejmowej Komisji Kultury i Środków 
oraz członek sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą.

Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

Jan Krzysztof Bielecki

/ Warszawa
/ �ekonomista, współautor transformacji gospodarczej, premier polskiego rządu
/ w Radzie ECS reprezentuje prezydenta Gdańska

Po sierpniu 1980 w roli eksperta wspierał NSZZ „Solidarność”. Za odmowę podpisania  
deklaracji lojalności usunięty z pracy w resorcie hutnictwa. Zarabiał, przewożąc drewno, 
po czym założył spółdzielnię konsultingową Doradca, zatrudniającą szykanowanych 
opozycjonistów. Współzałożyciel Kongresu Liberalno-Demokratycznego. Poseł na Sejm 
z listy Komitetu Obywatelskiego „Solidarność”. Członek-współzałożyciel Fundacji 
„Sprawni Inaczej”. 6 grudnia 1990 prezydent Lech Wałęsa powierzył mu misję sfor-
mowania rządu. Największym sukcesem tego gabinetu była redukcja zadłużenia  
zagranicznego i ustabilizowanie sytuacji gospodarczej po transformacji ustrojowej. 
W rządzie Hanny Suchockiej był ministrem-członkiem Rady Ministrów ds. kontaktów 
z Europejską Wspólnotą Gospodarczą. Następnie: m.in. dyrektor Europejskiego Banku 
Odbudowy i Rozwoju w Londynie, prezes zarządu Banku Pekao S.A. i przewodniczący 
Rady Gospodarczej przy premierze Donaldzie Tusku. Wykłada na Wydziale Zarządza-
nia Uniwersytetu Gdańskiego, swojej macierzystej uczelni.

Fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl
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Jerzy Borowczak

/ Gdańsk
/ działacz opozycji demokratycznej w PRL, działacz związkowy, poseł
/ w Radzie ECS reprezentuje Fundację Centrum Solidarności

Będąc monterem na wydziale kadłubowym K-5 Stoczni Gdańskiej, nawiązał współ-
pracę z Wolnymi Związkami Zawodowymi Wybrzeża. Z Bogdanem Borusewiczem, 
Bogdanem Felskim i Ludwikiem Prądzyńskim należał do grupy inicjatorów wielkie-
go sierpniowego strajku w Stoczni Gdańskiej. Członek zakładowego komitetu straj-
kowego, bliski współpracownik Lecha Wałęsy. Po wprowadzeniu stanu wojennego 
współorganizował w stoczni strajk. Zatrzymany, przetrzymywany w areszcie śled-
czym i w więzieniu w Starogardzie Gdańskim, wreszcie internowany w Ośrodku Od-
osobnienia w Iławie. Zwolniony ze stoczni pracował m.in. w gdańskiej Spółdzielni 
Usług Wysokościowych „Świetlik”. W wolnej Polsce przywrócony do pracy w stocz-
ni, przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”.
Współtworzył stowarzyszenie Bezpartyjny Blok Wspierania Reform. Od 2002 dyrektor 
Fundacji Centrum Solidarności. Radny gdański. Poseł na Sejm dwóch niepełnych i trzech 
pełnych kadencji. Honorowy obywatel Gdańska.

Fot. Łukasz Głowala / Archiwum ECS

Bogdan Borusewicz

/ Gdańsk
/ działacz opozycji demokratycznej w PRL, marszałek Senatu RP, senator
/ w Radzie ECS reprezentuje Samorząd Województwa Pomorskiego

Pierwszy raz został aresztowany jako licealista za kolportaż ulotek i skazany na trzy 
lata więzienia. Członek Komitetu Obrony Robotników, współzałożyciel Wolnych Związ-
ków Zawodowych Wybrzeża. Współredagował opozycyjne pisma „Robotnik” i „Robot-
nik Wybrzeża”. W sierpniu 1980 organizator strajku w Stoczni Gdańskiej im. Lenina 
i współautor postulatów strajkowych. Współzałożyciel NSZZ „Solidarność”. Po wpro-
wadzeniu stanu wojennego stał na czele podziemia w regionie gdańskim. Ukrywał się 
przez pięć lat. Poseł na Sejm I kadencji, przewodniczący Klubu Parlamentarnego NSZZ 
„Solidarność” i Komisji Nadzwyczajnej do zbadania skutków stanu wojennego. W 1993 
odszedł z Solidarności. Poseł na Sejm dwóch następnych kadencji. Wiceminister spraw 
wewnętrznych i administracji w rządzie Jerzego Buzka. Wicemarszałek i członek zarządu 
województwa pomorskiego. Senator RP sześciu kolejnych kadencji. Członek Rady Bezpie-
czeństwa Narodowego przy prezydencie RP. Trzykrotnie wybrany marszałkiem Senatu, 
dwukrotnie wicemarszałkiem. Honorowy obywatel Gdańska.

Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

Olga Brzezińska

/ Warszawa
/ menadżerka kultury, Instytut Adama Mickiewicza
/ w Radzie ECS reprezentuje prezydenta Gdańska

Menadżerka kultury o wieloletnim doświadczeniu w zarządzaniu kulturą oraz progra-
mowaniu międzynarodowych wydarzeń artystycznych, literackich i edukacyjnych.  
Pomysłodawczyni, współtwórczyni i organizatorka wielu projektów. Pełni funkcję  
wicedyrektorki Instytutu Adama Mickiewicza, gdzie odpowiada za program, stra-
tegię oraz kluczowe inicjatywy. Wykładowczyni Uniwersytetu Warszawskiego,  
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie i Akademii Teatralnej w Warszawie. Będąc 
współzałożycielką i prezeską Fundacji Miasto Literatury oraz współinicjatorką pro-
jektu Executives for Impact, aktywnie wspiera rozwój organizacji pozarządowych  
i przyczynia się do wdrażania znaczących zmian w trzecim sektorze. Beneficjentka 
Stypendium Twórczego Miasta Krakowa w dziedzinie zarządzania sztuką. Członkini 
Rady ds. Równego Traktowania przy Prezydencie Miasta Krakowa. Dyrektor progra-
mowa Leadership Academy for Poland oraz członkini Rady Mentorskiej Fundacji Ra-
fała Brzoski. Facylitatorka procesów strategicznych i rozwojowych dla organizacji, 
instytucji i osób indywidualnych. 
Prowadzi podcast „Nowy stan skupienia” w ramach Liberté! Talks.

Fot. Archiwum prywatne
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Aleksandra Dulkiewicz

/ Gdańsk
/ samorządowczyni i prawniczka, prezydent Gdańska
/ w Radzie ECS reprezentuje prezydenta Gdańska

Studiowała prawo na Uniwersytecie Gdańskim i Paris Lodron University w Salzburgu. 
Należała do stowarzyszenia Młodzi Konserwatyści i działała w wolontariacie. Praco-
wała m.in. jako asystentka prezydenta Gdańska Pawła Adamowicza, uczestniczyła 
w przygotowaniach Gdańska do UEFA EURO 2012™, brała udział w powstaniu Eu-
ropejskiego Centrum Solidarności, pozyskiwała inwestorów w Gdańskiej Agencji 
Rozwoju Gospodarczego InvestGDA. Dwukrotnie została wybrana radną Gdańska. 
W marcu 2017 prezydent Paweł Adamowicz powierzył jej stanowisko zastępczyni 
ds. polityki gospodarczej. Rok późnej była szefową jego sztabu wyborczego. Uzyska-
ła reelekcję do Rady Miasta Gdańska. Ponownie objęła stanowisko zastępczyni pre-
zydenta. Po śmierci Pawła Adamowicza pełniła obowiązki prezydenta. W dwóch ko-
lejnych wyborach zyskała poparcie i stanęła na czele miasta. Zasiada we władzach 
Rady Gmin i Regionów Europy. Wchodzi w skład zarządu fundacji Unia Metropolii 
Polskich i jest pomorską delegatką do Europejskiego Komitetu Regionów, organu 
doradczego UE. Przewodnicząca rady stowarzyszenia Wszystko dla Gdańska.

Fot. Karol Stańczak

Jolanta Gumula

/ Warszawa
/ �historyczka sztuki i muzealniczka, zastępczyni dyrektora Muzeum Historii Żydów 

Polskich POLIN
/ w Radzie ECS reprezentuje ministra kultury i dziedzictwa narodowego

Absolwentka historii sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim, stażystka Museum of London 
i Victoria & Albert Museum w Londynie. Z muzealnictwem związana od ćwierć wieku. 
W muzeum POLIN nadzoruje pracę działów: naukowego, programów publicznych, wystaw, 
upowszechniania, zbiorów oraz laboratorium praktyk muzealnych i głównego kuratora 
zbiorów.
Pracowała w Muzeum Narodowym w Krakowie, gdzie kierowała działem edukacji. 
Stworzyła Ośrodek Edukacji Muzealnej w Łazienkach Królewskich, sprawowała funk-
cję jego kierowniczki, a następnie zastępczyni dyrektora ds. muzealnych. Była jedną z 
kuratorek wystawy stałej Muzeum Pana Tadeusza we Wrocławiu. Współtworzyła Fo-
rum Edukatorów i należała do zespołu koordynującego badania nad stanem edukacji 
muzealnej w Polsce pod auspicjami Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Autorka podręcznika do nauki o sztuce dla gimnazjum. 

Fot. Archiwum prywatne

Ireneusz Krzemiński

/ Warszawa
/ socjolog, profesor nauk humanistycznych, badacz s/Solidarności
/ w Radzie ECS reprezentuje prezydenta Gdańska

Od 1972 związany zawodowo z Instytutem Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego. 
Kiedy wybuchła pokojowa rewolucja 1980, wziął udział w przełomowych dla dzisiej-
szej wiedzy o Solidarności badaniach ruchu społecznego. Kierował zespołem socjo-
logów w ramach projektu Polacy – jesień ’80, ukazującego kształtowanie się orga-
nizacji związkowych Solidarności. Dołączył też do zespołu francuskich socjologów 
z Alainem Tourainem i Michelem Wieviorką, uczestnicząc w największych empirycz-
nie analizach polskiej pokojowej rewolucji. W kolejnych dekadach przyglądał się 
przemianom demokratycznej kultury solidarności, a także pamięci po Solidarności.
Autor licznych publikacji dotyczących procesów zachodzących w społeczeństwach 
demokratycznych i komentator bieżących procesów politycznych w Polsce. Zajmo-
wał się tematyką antysemityzmu we współczesnej Polsce, kierował też projektem 
poświęconym sytuacji mniejszości seksualnych w Polsce. Autor artykułów w wielu 
tytułach prasowych. Członek zarządu Polskiego PEN Clubu.

Fot. Piotr Wittman / gdansk.pl
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Bogdan Lis

/ Gdańsk
/ działacz opozycji demokratycznej w PRL, senator i poseł
/ w Radzie ECS reprezentuje ministra kultury i dziedzictwa narodowego

Mechanik urządzeń przemysłowych. Uczestniczył w gdańskich protestach robot-
niczych w grudniu 1970. Działacz Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża.  
W sierpniu 1980 współorganizator strajku w Elmorze i przewodniczący Komitetu 
Strajkowego, następnie wiceprzewodniczący Międzyzakładowego Komitetu Strajko-
wego w Stoczni Gdańskiej im. Lenina. Współtwórca struktur związkowych. Delegat 
na I Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”. Po wprowadzeniu stanu wojen-
nego ukrywał się, zwolniony z pracy, zaangażował się w tworzenie struktur pod-
ziemnych. Aresztowany, przetrzymywanyw areszcie śledczym, zwolniony, następ-
nie ponownie aresztowany z Władysławem Frasyniukiem i Adamem Michnikiem,  
po czym skazany na 2,5 roku więzienia. Członek Komitetu Obywatelskiego przy Le-
chu Wałęsie, uczestnik rozmów przy Okrągłym Stole. 
W wolnej Polsce m.in. prywatny przedsiębiorca, radny województwa pomorskie-
go, poseł, prezes Fundacji Centrum Solidarności. Honorowy obywatel Gdańska. 

Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

Robert Piaskowski

/ Warszawa
/ menedżer i animator kultury, dyrektor Narodowego Centrum Kultury (NCK) 
/ w Radzie ECS reprezentuje ministra kultury i dziedzictwa narodowego

Polonista i socjolog. W marcu 2024 objął stanowisko dyrektora Narodowego Centrum 
Kultury – państwowej instytucji wspierającej rozwój kultury w Polsce.
Studiował na Uniwersytecie Jagiellońskim, Universite d’Aix Marseille oraz w Collegium 
Civitas. Przez wiele lat pełnił funkcję dyrektora programowego Krakowskiego Biura 
Festiwalowego, a następnie pełnomocnika prezydenta Krakowa ds. kultury, a także 
dyrektora ds. rozwoju i kreatywności w Wydziale Kultury Urzędu Miasta Krakowa. 
Odpowiadał za powstanie i rozwój wielu międzynarodowych festiwali realizowanych 
w Krakowie, m.in.: Misteria Paschalia, Sacrum Profanum, Festiwal Muzyki Filmowej, 
Festiwal Conrada i Festiwal Miłosza. Koordynował proces aplikowania Krakowa do Sie-
ci Miast Kreatywnych UNESCO w dziedzinie literatury. Nadzorował politykę literacką 
miasta i powstanie programu Kraków Miasto Literatury UNESCO. Brał udział w przygo-
towaniu Programu Rozwoju Kultury w Krakowie do 2030. 

Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

Bożena Rybicka-Grzywaczewska

/ Gdańsk
/ �działaczka opozycji demokratycznej w PRL,  

prezeska Gdańskiej Fundacji Dobroczynności
/ �przewodnicząca Kolegium Historyczno-Programowego ECS

Miała dwadzieścia lat, gdy zaangażowała się w działalność opozycji demokratycznej 
w PRL. Należała do Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela. Była w gronie sygna-
tariuszy deklaracji powołującej Ruch Młodej Polski. W sierpniu 1980 zaangażowała się 
w pomoc strajkującym w Stoczni Gdańskiej im. Lenina, a po strajku zorganizowała se-
kretariat Lecha Wałęsy. Kontynuowała tę działalność przez kolejne cztery lata, kiedy 
wyjechała do Francji. Wspólnie z polskimi lekarzami pracującymi we Francji założyła 
Fundusz SOS Pomoc Chorym w Polsce. Od chwili powstania kieruje Gdańską Fundacją 
Dobroczynności (1992), która prowadzi dom pomocy społecznej, dom samopomocy, 
ośrodek rehabilitacyjno-terapeutyczny i centrum wolontariatu w Kościerzynie. Anga-
żuje się w pomoc walczącej Ukrainie. Zasiada w Radzie ds. Seniorów przy prezydencie 
Gdańska, Radzie ds. Kobiet przy marszałku województwa pomorskiego, Radzie Funda-
cji Dzieci Niczyje. Współpracuje z Komitetem Obrony Demokracji i Obywateli RP. 

Fot. Renata Dąbrowska
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Janusz Steinhoff

/ Gliwice
/ działacz opozycji demokratycznej w PRL, inżynier i polityk
/ w Radzie ECS reprezentuje ministra kultury i dziedzictwa narodowego

Absolwent i długoletni pracownik naukowy Wydziału Górniczego Politechniki Śląskiej. 
W 1980 był współzałożycielem Solidarności na Politechnice Śląskiej. W stanie wojen-
nym prowadził działalność podziemną i opozycyjną. W trakcie obrad Okrągłego Stołu 
pełnił z rekomendacji Solidarności funkcję eksperta w zakresie górnictwa i ochrony 
środowiska. Poseł na Sejm RP trzech kadencji. Na początku lat 90. sprawował funkcję 
prezesa Wyższego Urzędu Górniczego, następnie wiceprezesa Regionalnej Izby Gospo-
darczej w Katowicach. W rządzie Jerzego Buzka był ministrem gospodarki, wicepreze-
sem Rady Ministrów i tymczasowym kierownikiem Ministerstwa Łączności. 
Członek Narodowej Rady Rozwoju z powołania prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego.
Aktywny promotor idei samorządu gospodarczego. Ekspert ekonomiczny, autor wielu 
publikacji z zakresu ekonomii, górnictwa i energetyki. Fot. Dominik Paszliński / gdansk.pl

Bogdan Wałęsa

/ Gdańsk
/ prezes zarządu fundacji Instytut Lecha Wałęsy
/ w Radzie ECS reprezentuje Lecha Wałęsę

Najstarszy syn z ośmiorga dzieci Danuty i Lecha Wałęsów. Jako 13-latek wraz z mamą 
odbierał w imieniu ojca, Lecha Wałęsy – Pokojową Nagrodę Nobla. Absolwent Wyższej 
Szkoły Policji w Szczytnie. Emerytowany oficer Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrzne-
go. Od 2023 prezes zarządu fundacji Instytut Lecha Wałęsy, organizacji pozarządowej 
od ponad 30 lat pracującej na rzecz skupiania wielu środowisk społecznych wokół 
ciągle aktualnych idei i postulatów decentralizacji państwa, upowszechniania zasad 
moralnych w działalności politycznej i konieczności pielęgnowania tradycji niepodle-
głościowej. 
Roztacza opiekę nad Danutą Wałęsą. 

Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

Władysław Zawistowski

/ Gdańsk
/ �dyrektor Departamentu Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Pomorskiego, literat
/ w Radzie ECS reprezentuje Samorząd Województwa Pomorskiego

Absolwent polonistyki na Uniwersytecie Gdańskim. Poeta, dramaturg, krytyk lite-
racki i teatralny, tłumacz, wydawca, wykładowca creative writing na macierzystej 
uczelni. Od stycznia 2006 dyrektor Departamentu Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego.
Wieloletni kierownik literacki Teatru Wybrzeże i prezes Oddziału Gdańskiego Stowa-
rzyszenia Pisarzy Polskich. Autor m.in. sześciu tomów wierszy, ośmiu sztuk teatral-
nych i trzech powieści. Wspólnie z prof. Jerzym Limonem przekładał dramaty Szekspira 
i innych pisarzy elżbietańskich. Jego sztuki teatralne i przekłady były grane na wielu 
scenach. Teatru Nowego w Poznaniu, a także w teatrze TVP.
Współzałożyciel Fundacji Theatrum Gedanense. Fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl

Dwóch przedstawicieli NSZZ „Solidarność”

/ wakat


